Quoad cultum publicum, ejus utilitas ac necessitas ex præjactis principiis colliguntur. Etenim: 1.<sup>o</sup> sicut cultus internus sine externo langueret ac deficeret, ita et ipse externus absque cultu publico seu colectivo; videmus enim, homines privatos ad cultum internum et externum per cultum publi-

<sup>1</sup> Sum. Theol., 2.<sup>a</sup> 2.<sup>ae</sup>, quæst. 91, art. 1.<sup>o</sup>

cum excitari ac commoveri <sup>1</sup>; 2.<sup>o</sup> cultus publicus, ac solemnitates collectivæ, animæ affectus ac internum cultum Dei maxime fovent et augent, idque propter vim exempli, ac principium imitationis, quæ plurimum apud homines vigent; siquidem, experientia teste, dum plures homines simul conveniunt, ipsorum animi eriguntur, roborantur, ac unus in alterum influit mutua atque misteriosa quadam actione et reactione; 3.<sup>o</sup> quia publicus cultus non solum est consecrarium spontaneum publicæ religionis, sed homines inter se arctiori vinculo conjungit, ac vitam socialem et politicam inter ipsos fovet, juvat et promovet. Quod si adjiciatur, cæremonias et ritus cultus publici esse veluti symbola quædam, quibus continentur et exprimuntur dogmata religiosa et moralia, proculdubio fateri oportebit, maximam existere utilitatem et necessitatem cultus publici, qui aliunde nihil aliud est quam consecrarium naturale et spontaneum cultus, tam interni, quam externi.

THESIS 2.<sup>a</sup>

*Libertas cultuum seu religionis illicita est ex genere suo; nec proinde licet cooperari ad ejus introductionem in natione catholica.*

Thesis non procedit de libertate religionis vel conscientiæ, ut loqui amant recentiores, quatenus internam conscientiam solum afficit. Nam, quamvis ut prorsus falsa habenda sit sententia eorum, qui edicunt et autumant, homini liberum esse, quam voluerit, religionem amplecti et sequi in foro conscientiæ, cum revera homo teneatur, etiam in hoc foro interno, amplecti et sequi, non quamlibet, sed veram solum religionem, attamen, quia internos hosce actus potestas humana nec nosse nec adjudicare potest, thesis non procedit de libertate conscientiæ internæ.

<sup>1</sup> «Plusieurs particuliers, ajebat Leibnitz, qui participent au culte public, n'en auraient aucun s'il n'y en avait point de public.» Apud Flottes, *Encyclop. du XIX siècle*, tom. ix, p. 411.

Prob. 1.<sup>o</sup> Indifferentismus religiosus illicitus est ex genere suo, atque rectæ rationi adversatur; siquidem indifferentismum religiosum adstruere aut profiteri, idem est ac edicere et profiteri, vel omnes religiones esse æque veras, quod absurdum est, cum dogmata ipsarum contradictoria sint, vel Deo indifferens esse, quod cultu legitimo, aut illegitimo, vera, vel falsa religione colatur ab homine, quod sane non minus absurdum agnoscitur: atqui libertas cultuum seu religionum involvit ac præ se fert indifferentismum religiosum; ergo. Min. patet. Nam qui propugnat, et ut bonam moraliter habet libertatem cultuum seu religionum, practice profitetur, vel omnes religiones esse æque bonas et veras, vel indifferens esse, quod Deus cultu legitimo, aut illegitimo, vera, vel falsa religione colatur, in quo sita est natura indifferentismi religiosi.